2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского поселения

Излучинск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.02.2012

       № 47
пгт. Излучинск

	Об утверждении Положения о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории городского поселения Излучинск

В соответствии с пунктом 13.1 статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Основами законодательства Российской Федерации о культуре, утвержденными Верховным Советом Российской Федерации 09.10.1992 № 3612-1, Федеральным законом Российской Федерации от 06.01.1999 № 7 «О народных художественных промыслах»,      уставом городского поселения Излучинск, распоряжением администрации     городского поселения Излучинск от 14.09.2011 № 182 «О назначении ответственных лиц по разработке муниципальных правовых актов по осуществлению вопросов местного значения в городском поселении Излучинск»:
1. Утвердить Положение о создании условий для развития местного  традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории городского поселения Излучинск согласно приложению.
2. Отделу по социальной сфере и связям с общественностью управления делами администрации городского поселения Излучинск (В.Н. Жуйкова)   опубликовать постановление в районной газете «Новости Приобья» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Излучинск.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего  делами администрации поселения М.А. Обрящикову.

Глава администрации поселения                                                           А.Б. Кудрик

Приложение к постановлению

администрации поселения

от 16.02.2012 № 47
Положение
о создании условий для развития местного традиционного народного      художественного творчества, участие в сохранении, возрождении                  и развитии народных художественных промыслов на территории
городского поселения Излучинск
1. Общие положения

1.1. Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории городского поселения Излучинск (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Основами законодательства Российской Федерации о культуре, утвержденными Верховным Советом Российской Федерации 09.10.1992 № 3612-1, Федеральным законом Российской Федерации от 06.01.1999 № 7 «О народных художественных промыслах», муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления поселения.

2. Цели и задачи настоящего Положения

2.1. Обеспечение права каждого жителя городского поселения на свободу выбора всех видов творчества, на участие в культурной жизни и доступ к    культурным ценностям.

2.2. Обеспечение поддержки учреждений культуры, осуществляющих функции сохранения, развития и популяризации местного традиционного       народного художественного творчества на территории поселения.

2.3. Сохранение национальной самобытности народов, проживающих на территории поселения.

2.4. Создание правовых гарантий для развития местного традиционного художественного творчества.

2.5. Участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении.
3. Полномочия органов местного самоуправления поселения

3.1. В компетенцию органов местного самоуправления поселения по   вопросам создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении входит:

разработка и реализация планов по развитию местного традиционного народного художественного творчества, участию в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов;

оказание содействия учреждениям культуры в организации и проведении на территории городского поселения фестивалей, смотров, выставок, конкурсов и других форм показа результатов местного традиционного народного художественного творчества;

координация и контроль за деятельностью учреждений культуры, осуществляющих функции по развитию местного традиционного народного       художественного творчества;

издание в пределах своей компетенции муниципальных правовых актов в сфере создания условий для развития местного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении народных промыслов;

участие в разработке и утверждении программ в сфере создания условий для развития местного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении народных промыслов;

создание и сохранение учреждений, организаций культуры, осуществляющих функции развития и популяризации народного художественного   творчества, поддержка и развитие материально-технической базы;

поддержка творческой деятельности граждан, являющихся носителями и распространителями материальных и духовных традиций народной культуры;

осуществление иных полномочий в соответствии с действующим        законодательством.

4. Финансовое обеспечение

4.1. Финансовое обеспечение по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслом осуществляется за счет средств бюджета поселения.